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Anotace

Tématem diplomové práce je vytápění základní školy se zaměřením na tepelný výkon. Tato
diplomová práce je rozdělena na teoretickou textovou část a praktickou projektovou část.
V textové části se diplomová práce zabývá výpočtem tepelného výkonu podle normy ČSN EN
12831-1. Tato část obsahuje vzorový výpočet tepelných ztrát větráním modelové místnosti. Dále
textová část obsahuje variantní řešení způsobu větrání školních budov z pohledu zdroje tepla, sdílení
tepla a způsobu provozu školních budov. V konceptu je vždy rozebráno několik možností a poté výběr
nejvhodnějšího řešení pro konkrétní základní školu.
V projektové části se diplomová práce zabývá návrhem vytápění konkrétní základní školy, který
navazuje na studii. Projektová část obsahuje výkresovou dokumentaci, výpočty, technickou zprávu a
technické listy.

Klíčová slova

vytápění, základní škola, výpočet tepelného výkonu, zdroj tepla, otopné plochy, regulace,
soustava zásobování tepelnou energií

Annotation

The main content of the diploma thesis is heating of a primary school building focused on the
heat output. This diploma thesis is divided ino the theoretical text part and the practical design part.
The text part of thesis deals with the calculation of heat output according to the ČSN EN 12831-
1 standard. This section contains a sample calculation of heat losses caused by ventilation of a model
room. The text part also contains an optional solution for ventilation of school buildings from the
perspective of the heat source, heat sharing and the mode of operation of school buildings. Several
options are always analysed in the concept and subseqently the most suitable solution for the specific
primary school building follows.
The design part of the diploma thesis deals with a draft of the heating of a specific primary
school, which constitues a follow-up to the study. The design part contains drawing documentation,
calculations, technical report and technical data sheets.

Key words

heating, primary school, heat output calculation, heat source, heating surfaces, regulation,
heat supply system
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vytápěním školních budov. První část zkoumá novou normu ČSN
EN 12831-1 – Energetická náročnost budov – Výpočet tepelného výkonu – Část 1: Tepelný výkon pro
vytápění, Modul M3-3, která vešla v platnost v roce 2017 a nahrazuje původní normu ČSN EN 12831 –
Tepelné soustavy v budovách – Výpočet tepelného výkonu. V rámci této normy se práce zaměřuje na
výpočet tepelných ztrát větráním, jelikož se domnívám, že v této části normy došlo k největším
změnám. Cílem práce je ukázat vzorový výpočet tepelných ztrát větráním modelové místnosti podle
původní i nové normy. Dále se zamyslet nad změnami, které začaly promlouvat do návrhu tepelných
ztrát, a vyhodnotit, zda požadované změny nekladou příliš velké nároky a zda nejsou k výpočtu potřeba
informace, které projektant není často přesně schopný vyhodnotit.
Druhá část teoretické práce popisuje volbu vhodného způsobu vytápění školních budov.
Domnívám se, že je toto téma velmi důležité, jelikož vnitřní prostředí školních budov, ve kterých se
student nachází, může ovlivnit jeho schopnost soustředit se a podat maximální výkon. V krajních
případech může nekvalitní vnitřní prostředí budovy vyvolat i zdravotní komplikace.
Pro školní budovy je typické pravidelné užívání budovy ve všední dny. Oproti obytným
budovám je zde jasně dané, kdy škola bude užívána a kdy ne. Myslím si tedy, že školní budovy jsou
objekty, u kterých stojí minimálně za zamyšlení návrh přerušovaného vytápění, s čímž souvisí i volba
vhodného regulačního systému.
Dále je v této práci vedena diskuse nad vhodným zdrojem tepla pro posuzovanou základní
školu. Je zde řešena zejména technická proveditelnost, která vede k vyloučení zdrojů tepla, které
nejsou možné do základní školy aplikovat. Také se domnívám, že velkou roli ve výběru zdroje tepla
hraje i cena, tudíž další kritérium k posouzení vhodného zdroje tepla je ekonomické hledisko.
Určitě vnímám aktuální trend, kdy je velká snaha využívat ekologické zdroje a brát ohled na
životní prostředí. Z tohoto důvodu je v této práci posouzen návrh zdrojů tepla s využíváním
obnovitelné energie, ale zároveň i návrh tradičních zdrojů. V souvislosti s ekologií je v práci provedena
analýza množství vyprodukovaných emisí CO2 za rok.
Na studii v textové části poté navazuje praktická část, která vychází z analýzy vhodného
způsobu vytápění základní školy a tato analýza je využita v projektu.
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 Výpočet tepelného výkonu podle ČSN EN 12831-1

V první části studie se práce zabývá výpočtem tepelného výkonu podle nové normy ČSN EN
12831-1, která vešla v platnost v roce 2017 a do českého jazyka byla přeložena v roce 2018. Nová
norma ČSN EN 12831-1 obsahuje nový výpočetní postup pro stanovení tepelných ztrát větráním, který
se liší oproti původní normě ČSN EN 12831. Z tohoto důvodu je práce zaměřena právě na tyto ztráty.

A.1.1 Definice modelové místnosti

Pro ukázku výpočtu tepelných ztrát větráním podle původní i nové normy je zvolena jedna
místnost z budovy základní školy. Jedná se o místnost č. 4.01, což je kmenová třída ve čtvrtém
nadzemním podlaží v řešené základní škole. Tato škola se nachází v Praze, v oblasti Holešovice.
Místnost je ohraničena vnější obvodovou stěnou na jižní straně, dále je ze západní strany
obklopena sousední budovou a na zbylých stranách sousedí s kabinetem o vnitřní teplotě 20 °C a s
chodbou o vnitřní teplotě 18 °C. V patrech nad místností i pod místností se nachází kmenové třídy o
vnitřní teplotě 20 °C. Konstrukční výška místnosti je 4 m, světlá výška je 3,65 m. Modelová místnost je
znázorněna na obrázku 1.

Obrázek 1 - Půdorys modelové místnosti č. 4.01
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A.1.2 Výpočet tepelných ztrát větrání podle ČSN EN 12831-1

Nová norma ČSN EN 12831-1 [1] dává možnost počítat tepelné ztráty větráním dvěma způsoby.
První možností je využití zjednodušeného výpočtu, který je ovšem vhodný pouze pro relativně
vzduchotěsné budovy bez nuceného větrání a bez koncových zařízení. Druhou možností je využití
univerzálního výpočtového přístupu, který se používá v případě, že objekt je vybaven nuceným
větráním. Tento typ větrání se nachází v posuzované základní škole, tudíž je zvolen univerzální výpočet.

A.1.2.1 Vstupní hodnoty pro výpočet

V tabulce 1 jsou uvedeny vstupní hodnoty pro následující výpočet tepelných ztrát.

Tabulka 1 - Vstupní hodnoty pro výpočet (ČSN EN 12831-1)

Veličina Značka Hodnota Odkaz
Plocha podlahy S [m2] 52,69 -
Vnitřní objem místnosti Vi [m3] 192,32 -
Vnitřní výpočtová teplota ti [°C] 20 -
Venkovní výpočtová teplota te [°C] -12 -
Průtok přiváděného
venkovního vzduchu

qv,sup,i [m3/h] 570 -

Průtok odváděného
venkovního vzduchu

qv,exh,i [m3/h]] 570 -

Minimální intenzita větrání nmin [h-1] 0,5 ČSN EN 12831-1
B.2.11

Intenzita větrání při rozdílu
tlaků 50 Pa

n50 [h-1] 0,8 ČSN EN 730540-2

Teplotní faktor ZZT Ƞrec [%] 85 -
Návrhový rozdíl tlaků Δp,v,ATD,design,z

[Pa]
4 ČSN EN 12831-1

B.2.13
Celkový návrhový objemový
průtok venkovního vzduchu
větracími otvory

q,v,ATD,design,z

[m3/h]
0 -

Průtok spalovacího vzduchu q,v,comb,i [m3/h] 0 -
Činitel objemového průtoku fqvz [-] 0,08 B.2.12
Tlakový exponent netěsností vleak,z [-] 0,67 B.2.14
Činitel orientace fdir,z [-] 2 B.2.15
Hustota vzduchu při 20 °C ρ [kg/m3] 1,188 -
Měrná tepelná kapacita při
20 °C

c [Wh/(kg.K)] 0,28 -

A.1.2.2 Výpočet dílčích průtoků vzduchu

Na základě vstupních hodnot jsou nejdříve stanoveny jednotlivé objemové průtoky vzduchu a
další parametry pro řešenou zónu. Zónu norma charakterizuje jako skupinu místností, která je podle
návrhu propojena vzduchem, a to buď přímo, nebo nepřímo (tj. přes jiné místnosti mezi sebou),
například prostřednictvím vnitřních koncových vzduchotechnických zařízení nebo zkrácených dveřních

[…]

systému ještě opakovač signálu, který zabezpečí spolehlivé pokrytí řídícím signálem. [49]

Obrázek 23 - Prvky systému IQRC (regulační jednotka a bezdrátová term. hlavice) [49]

 Příklady dobré praxe

Jako příklad, že zvolený systém IQRC ve školních budovách funguje, je ukázán na základní škole
Hořovice, kde školu tvoří několik pavilonů vytápěných z lokální kotelny. Dříve zde byla využívána
otopná tělesa s ruční regulací, modernizace vytápění školy se uskutečnila v podobě realizace
bezdrátové zónové regulace zatím v jednom pavilonu. Snahou byla zejména úspora nákladů na
vytápění. Nové termostatické hlavice byly nainstalovány na 96 původních otopných těles a na stěny do
vytápěných místností bylo osazeno celkem 22 regulačních jednotek. Celý systém je koordinován
centrální řídící jednotkou a jelikož jsou v tomto případě prostory školy rozsáhlé, bylo zde nutné použít
tři prodlužovače signálu. Do počítače správce budovy byl nainstalován software IQRC pro správu a
vzdálený dohled nad topným systémem. Na této základní škole je vidět, že tento systém je vhodný i
pro rychlou rekonstrukci systému vytápění bez větších stavebních úprav. Tato modernizace přinesla do

62

školy zejména úsporu financí a také komfort studentů i učitelského sboru spojený s fungováním
systému bez obsluhy uživatelem. [51]
Další ukázkou školního objektu, který využívá IQRC systém, je Obchodní akademie v Seredi.
Tento objekt je poměrně rozsáhlý a skládá se z několika budov, které jsou propojeny. Kvůli původnímu
využívanému systému pouze s ekvitermní regulací docházelo v objektu k situacím, že kvůli vytápění
sportovní haly byly zbytečně vytápěny i prázdné třídy. Díky systému IQRC je nyní možné místnosti
regulovat nezávisle. Místnosti mají svůj vlastní časově teplotní režim podle rozvrhu hodin a obsazenosti
učeben. Celková investice do instalace zde činila 750 000,- Kč. Po porovnání spotřeby energie na
vytápění v roce, kdy ještě v budově nebyl nainstalován systém regulace IQRC a v roce, kdy systém
nainstalován už byl, je vidět, že došlo k výrazné úspoře energie na vytápění. Obchodní akademie
dosáhla úspor téměř 30 %, což představuje snížení nákladů o 584 272,- Kč. Na základě těchto čísel je
patrné, že návratnost celkové investice do systému IQRC byla již v průběhu druhé topné sezony. [52]
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Závěr

Práce se ve své první části zabývala rozborem nové normy ČSN EN 12831-1. a v druhé části
vhodnou volbou způsobu vytápění pro školní objekty a poté pro konkrétní základní školu v Praze.
Cílem první části práce bylo vyhodnotit přínosy nové normy ČSN EN 12831-1 oproti normě
původní ČSN EN 12831. Návrh a vyhodnocení bylo provedeno pomocí vzorového výpočtu modelové
místnosti, kterou byla zvolena kmenová třída v základní škole. Byly vypočítány tepelné ztráty větráním
místnosti podle obou verzí normy a následně určena důležitost změn. V normě ČSN EN 12831-1 se
vyskytují nové veličiny, které promlouvají do výpočtu. Některé z nich jsou určitě přínosem a pomáhají
určit přesnost výpočtu. Některé nové výpočtové postupy jsou však podle mého názoru zpracovány do
velkých detailů, které projektant nedokáže přesně určit.
Druhá část práce obsahuje hledání nejvhodnější varianty způsobu vytápění posuzované
základní školy. Analýza se zabývala výběrem nejvhodnějšího zdroje tepla, volbou koncových otopných
ploch a zkoumala možnost využití přerušovaného vytápění ve školních budovách v kombinaci
s vhodným regulačním systémem.
Mezi posuzované varianty možných zdrojů tepla byl zvolen plynový kondenzační kotel, tepelné
čerpadlo vzduch/voda, soustava zásobování tepelnou energií a tepelné čerpadlo země/voda. Tyto
varianty byly posuzovány z pohledu tří kritérií – technická proveditelnost, ekonomické a ekologické
hledisko. Z těchto možných variant podle zvolených kritérií vyšel nejlépe plynový kondenzační kotel a
soustava zásobování tepelnou energií. Plynový kondenzační kotel má nejnižší investiční i roční provozní
náklady, z ekologického hlediska vyšly oba zdroje velmi podobně z důvodu přibližně stejného množství
emisí CO2 vyprodukovaných za rok. Nejvýhodnější variantou byla nakonec zvolena soustava zásobování
tepelnou energií. Tato varianta je nejjednodušeji technicky proveditelná a bude sloužit jako zdroj tepla
v posuzované základní škole.
S ohledem na typ budovy byla ke sdílení tepla pro většinu místností vybrána desková otopná
tělesa. Některé místnosti mají velké zasklené plochy, tudíž do nich byly navrženy podlahové
konvektory.
Na závěr byla v práci vyhodnocena možnost návrhu přerušovaného vytápění. Tento typ
vytápění se do školních objektů bezesporu hodí, ale zároveň bylo v práci poukázáno na to, jaký vliv má
na návrh přerušovaného vytápění zdroj tepla a koncové otopné prvky v budově. S ohledem na tyto
faktory byla v základní škole v Praze varianta přerušovaného vytápění použita. V návaznosti na to
proběhl výběr nejvhodnější varianty regulačního systému. V základní škole není vhodné navrhovat
termostatické hlavice s možností ručního ovládání z důvodu možné manipulace s hlavicemi dětmi. Do
objektu byla navržena bezdrátová systémová regulace IQRC, u které se domnívám, že je pro školní
objekty velmi vhodná, což je v práci ukázáno na příkladech jiných škol, které tento systém využívají.
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