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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VYTÁPĚNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY SE ZAMĚŘENÍM NAVÝPOČET TEPELNÉHO VÝKONU
Jméno autora: Bc. Jana Pabousková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K125
Oponent práce: Ing. Roman Musil, Ph.D
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanou diplomovou práci hodnotím jako průměrně náročnou.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce byla vypracována v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá. V práci jsou drobné nejasnosti, na které navazují otázky v závěrečné části posudku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez podstatných připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Dotazy k diplomové práci a obhajobě:

- Při porovnání různých zdrojů tepla pro vytápění základní školy je u všech zdrojů tepla počítáno prakticky se stejnou
velikostí zásobníku teplé vody. Jak ovlivňuje použití různých zdrojů tepla velikost zásobníku teplé vody? Je nutné
mít všude 750l zásobník TV?

- Ve schématu otopné soustavy jsou zakreslené zpětné klapky na výtlaku za oběhovým čerpadlem. Nedala by se najít
vhodnější poloha zpětné klapky, a proč by byla jiná poloha zpětné klapky lepší?
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- Vzduchová čerpadla jsou dle vypracované práce navržena na 100% dodávaného topného výkonu. Proč tak bylo
stanoveno a je to vhodné?

- Při hodnocení vzduchových čerpadel / zemních tepelných čerpadel s vrty do hodnocení vstupuje i počet tepelných
čerpadel. U vzduchových čerpadel jsou navrženy 4ks tepelných čerpadel a u typu země / voda pouze jeden kus
tepelného čerpadla. To má vliv na cenu instalace. Jak by to bylo s provozováním obou systémů? Jaký vliv by mělo
použití jednoho tepelného čerpadla na výkonové řízení zdroje tepla a případnou velikost akumulační nádrže?

- Jak byla stanovena velikost expanzní nádoby o objemu 250l? Na čem závisí velikost expanzní nádoby? Proč je
otevírací tlak pojistného ventilu nastavený na 3bar?

- Jak byla stanovena tloušťka tepelné izolace na potrubí vedených ve vytápěných anebo temperovaných prostorách?
Není 30mm izolace u vedení potrubí v podlaze moc? Vejde se to do skladby podlahy?

- Co všechno zahrnujeme do tlakové ztráty návrhu oběhových čerpadel? Ukažte ideálně na schématu některého
z navrhovaných okruhů. Z PD úplně není patrné, zda bylo vše započítáno.

- Z PD není úplně přesně patrné, kde jsou použity regulátory průtoku a tlakové diference. Kde a proč byly použity? Na
jaké parametry jsou nastaveny? Jak funguje regulátor tlakové diference?

- Jakým způsobem bude otopná soustava odvzdušňovaná a vypouštěná?
- Mezi R/S a výměníkem horkovodní stanice je navrženo podávací oběhové čerpadlo. Jak je řešený jeho chod a

nebude tlakově ovlivňovat trojcestné směšovací ventily?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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